
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE n°5 DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. PDTD/2026/148  del  20.02.2026

STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione a contrarre e contestuale affidamento fornitura protesi oculistiche CND P03 
occorrenti alla U.O. Oculistica del P.O. San Martino di Oristano. O.E.  A.B.MED SRL di Cagliari. Nomina 
RUP e DEC e adozione impegno di spesa.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore
Collaboratore Amministrativo 
Professionale – Marco Sanna
  Il Responsabile del Procedimento

Il Direttore del Servizio d.a. Giuseppe Melis – Direttore SC 
Acquisizione Beni e Servizi Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 
di Oristano

SI [ X ]           NO [   ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 7

581718
Font monospazio
   138                  20/02/2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.

VISTE  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014  
e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e 
modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  legge  regionale  11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad 
oggetto:  “Presa d’ atto  del  contratto di  prestazione d’opera intellettuale per  lo  svolgimento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della 
Sardegna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma del 
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD 
afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis, 
l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura Amministrativa - 
ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di  
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

VISTA  la  richiesta,  presentata  dal  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera  con  Prot.  PG/2025/0061351  del 
09.12.2025,  di  fornitura  biennale  di   protesi  oculistiche necessarie  per  gli  interventi  di  cataratta  dell’U.O. 
Oftalmologia del P.O. San Martino di Oristano, come da prospetto sotto riportato:

Prodotto Fabbisogno 
2026

Fabbisogno 
2027

Prezzo unitario 
presunto

Importo totale 
presunto 

Lente intraoculare pieghevole monopezzo in 
materiale acrilico, idrofobo alto indice con 
sistema di iniezione

10 40 105,00 € 5.250,00

Lente intraoculare pieghevole monopezzo 
asferica  in materiale acrilico, idrofobo con 
filtraggio UV e NEAR UV %

150 300 155,00 € 69.750,00

Lente intraoculare monopezzo asferica  in 
materiale acrilico, idrofobo precaricata con 
filtraggio superiore 500NM

10 30 100,00 € 4.000,00

Pagina  2 di 7



Prodotto Fabbisogno 
2026

Fabbisogno 
2027

Prezzo unitario 
presunto

Importo totale 
presunto 

Lente intraoculare pieghevole idrofobica 
solco/sacco poteri bassi (da -5 a +5) con 
sistema di iniezione

5 10 150,00 € 2.250,00

Lente intraoculare tre pezzi premontata 
idrofoba con filtro UV NEAR UV in tagli da 
2,5 mm

25 100 160,00 € 20.000,00

PREMESSO che

• l’AOU di Cagliari ha indetto una procedura aperta ai fini della stipula di un accordo quadro a valenza 
regionale per le AA.SS.LL. della Regione Sardegna per la fornitura di protesi oculistiche, per la quale 
ha richiesto i fabbisogni da comunicare entro il 15.11.2023;

• questa ASL non ha comunicato alcun fabbisogno per assenza del Servizio di Oftalmologia alla data 
della richiesta, essendo quest’ultimo stato costituito a Giugno 2024;

RAVVISATA,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  ad  un  affidamento  diretto  per  la  fornitura  delle  protesi 
oculistiche di cui sopra;

RITENUTO OPPORTUNO,  perciò, procedere alla richiesta di un preventivo di spesa, tramite negoziazione 
telematica sulla piattaforma certificata Net4market-CSAMed, interpellando i seguenti OO.EE: A.B.MED SRL di 
Cagliari, AB Medica SPA di Milano, Prodifarm SPA di Sassari;

ACCERTATO che l’O.E.  AB Medica SPA di Milano non ha presentato alcuna offerta;

VISTE le offerte degli OO.EE. A.B.MED e Prodifarm, sotto riportate:

                                                                              A.B.MED

Prodotto Fabbisogno 
2026

Fabbisogno 
2027 Prezzo unitario Importo totale 

Lente intraoculare pieghevole monopezzo in 
materiale acrilico, idrofobo alto indice con 

sistema di iniezione
10 40 105,00 € 5.250,00

Lente intraoculare pieghevole monopezzo 
asferica  in materiale acrilico, idrofobo con 

filtraggio UV e NEAR UV %
150 300 155,00 € 69.750,00

Lente intraoculare monopezzo asferica  in 
materiale acrilico, idrofobo precaricata con 

filtraggio superiore 500NM
10 30 100,00 € 4.000,00

Lente intraoculare pieghevole idrofobica 
solco/sacco poteri bassi (da -5 a +5) con 

sistema di iniezione
5 10 150,00 €  2.250,00

Lente intraoculare tre pezzi premontata 
idrofoba con filtro UV NEAR UV in tagli da 

2,5 mm
25 100 160,00 € 20.000,00

Totale € 101.250,00

Pagina  3 di 7



                                                               Prodifarm

Prodotto Fabbisogno 
2026

Fabbisogno 
2027

Prezzo unitario 
presunto

Importo totale 
presunto 

Lente intraoculare pieghevole monopezzo in 
materiale acrilico, idrofobo alto indice con 

sistema di iniezione
10 40 105,00 € 5.250,00

Lente intraoculare pieghevole monopezzo 
asferica  in materiale acrilico, idrofobo con 

filtraggio UV e NEAR UV %
150 300 150,00 € 67.750,00

Lente intraoculare monopezzo asferica  in 
materiale acrilico, idrofobo precaricata con 

filtraggio superiore 500NM
------- ------- ------- -------

Lente intraoculare pieghevole idrofobica 
solco/sacco poteri bassi (da -5 a +5) con 

sistema di iniezione
5 10 140,00 € 2.100,00

Lente intraoculare tre pezzi premontata 
idrofoba con filtro UV NEAR UV in tagli da 

2,5 mm
------- ------- ------- -------

Totale € 75.100,00

ACQUISITO dalla Farmacia Ospedaliera,  con  mail  del  06.02.2026,  il   visto   di   conformità  dei  prodotti 
offerti dagli OO.EE. citati;                                                                            

RICHIAMATO  l’art. 50,  comma  1,  lettera  b  del  D.lgs.vo  36/2023,  secondo  cui per le forniture di importo  
inferiore ai 140.000,00 Euro (Iva/E) è possibile procedere mediante affidamento diretto;

RITENUTO  opportuno  non  prendere  in  considerazione  l’offerta  dell’O.E. Prodifarm,  in  quanto parziale e  
perciò non in grado di coprire il  fabbisogno di Questa Stazione Appaltante;                               

RITENUTO,  perciò,  opportuno  affidare  all’O.E.  A.B.MED la   fornitura  biennale delle protesi oculistiche 
sopra descritte,  occorrenti  all’U.O. Oftalmologia al prezzo complessivo di € 101.250,00 IVA esclusa,  fatta 
salva la possibilità di risolvere anticipatamente il contratto prima della scadenza, in caso di subentro in nuovo 
contratto  derivante  da  gara  regionale,  senza  che  possa  essere  avanzata  riserva  alcuna  o  richiesta  di  
indennizzo o pretese di alcun titolo;

RITENUTO, pertanto, di approvare il seguente quadro economico:

Voce Quadro Economico Importo

A Fornitura lenti oculari anno 2026 € 30.050,00

B Fornitura lenti oculari anno 2027 € 71.200,00

C Sub Totale € 101.250,00

D IVA  4% € 4.050,00

E Spese per incentivi ex. Art. 45 D.lgs. 36/2023 € 2.025,00

Valore complessivo della fornitura Totale quadro economico (C+D+E) € 107.325,00

Pagina  4 di 7



RITENUTO di dover accantonare la somma di € 2.025,00 da destinare per l’erogazione degli incentivi per le 
funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., la quale verrà successivamente ripartita e 
liquidata tra gli aventi diritto, per le attività di competenza (e sulla base degli importi effettivamente utilizzati), 
con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri stabiliti nel Regolamento aziendale 
approvato con Deliberazione del Commissario Pagina Straordinario n° 240 del 02/12/2025, e verranno imputati 
come  di  seguito  descritti:                                                           

Ufficio autorizzativo Anno di esercizio Conto Importo

ASSL 5 2026 A520040901 (accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art.45 D.lgs 

36/2023)

€ 601,00

ASSL 5 2027 A520040901 (accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art.45 D.lgs 

36/2023)

€ 1.424,00

                                                        

DI INDIVIDUARE E NOMINARE:

• quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Marco Sanna, Funzionario Amministrativo in servizio presso la 
S.C. Acquisizione Beni e Servizi;                                                          

• quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O. San Martino di 
Oristano.                                                                                        .

VISTO il D. Lgs n.  36/2023 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI AFFIDARE all’O.E.  A.B.MED SRL di Cagliari  la  fornitura  biennale  di  protesi oculistiche,  di  cui  al 
prospetto indicato in premessa, occorrenti all’U.O. Oftalmologia, al prezzo complessivo di € 101.250,00 IVA 
esclusa,  fatta salva  la possibilità di risolvere anticipatamente il  contratto prima della scadenza, in caso di  
subentro  in  nuovo  contratto derivante  da gara regionale, senza che possa essere avanzata riserva alcuna o
richiesta  di  indennizzo  o  pretese  di  alcun  titolo 

2. DI DARE ATTO che  in  relazione  al  presente  affidamento  e  ai  sensi  dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 
vengono  individuati:  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto  il  Dott Marco Sanna,  assegnato al Servizio  
Acquisizione Beni e Servizi, e  quale  DEC  il  Direttore  della  Farmacia  Ospedaliera del P.O. San Martino di 
Oristano.

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 105.300,00 IVA al 4% in-
clusa, verrà registrato, pro quota, sui bilanci di esercizio degli anni 2026-2027 e attribuito al sistema autorizza-
tivo aziendale come di seguito rappresentato:

Pagina  5 di 7



Anno Ufficio 
Autorizzativo Macro Centro di costo Conto Importo IVA 

inclusa

2026 ASSL5 1 A5ORDC0201 A501010603 € 31.252,00

2027 ASSL5 1 A5ORDC0201 A501010603 € 74.048,00

4. DI ACCANTONARE la  somma di  € 2.025,00 da destinare all’erogazione degli  incentivi  per  le  funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. lgs 36/2023 e smi, la quale verrà successivamente ripartita e liquidata tra 
gli  aventi  diritto,  per  le  attività  di  competenza  (e  sulla  base  degli  importi  effettivamente  utilizzati),  con 
successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i  criteri  stabiliti  nel  Regolamento aziendale, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n° 240 del 02/12/2025 e verranno imputati come 
di seguito descritti:

Ufficio autorizzativo Anno di esercizio Conto Importo

ASSL 5 2026 A520040901 (accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art.45 D.lgs 

36/2023)

€ 601,00

ASSL 5 2027 A520040901 (accantonamento 
incentivi funzioni tecniche art.45 D.lgs 

36/2023)

€ 1.424,00

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto:

• al Direttore dell’Esecuzione del contratto ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse economico-finanziarie 
per gli adempimenti di competenza

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

                                                      ----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano 
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

581718
Font monospazio
         20/02/2026                   07/03/2026

581718
Font monospazio
Delegato


		2026-02-20T09:20:39+0100
	Marco Sanna


		2026-02-20T13:36:49+0100
	Giuseppe Melis


		2026-02-20T14:00:44+0100
	MASSIMO PORCHEDDA




